
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 41 del  01/04/2020

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE. ATTO DI INDIRIZZO AL SERVIZIO SOCIALE. 

L’anno  duemilaventi addì  uno del mese di  aprile alle ore 14:00  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: 
“Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Preso atto che:

1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:

 Quota a) €  87.889,33

 Quota b) € --------------

 Totale contributo spettante      €   87.889,33

2) Dette somme saranno  oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio   e 
saranno  destinate  in  modo  urgente  e  tempestivo,  come  disposto  dall’art.  1  della  suddetta 
ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.

Vista  la delibera dell’assemblea consortile  n. 5 del 31/3/2020 che ha approvato i  criteri  per le 
persone esposte agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;
Dato atto   i criteri indicati   permettono di accedere alla misura che erogherà buoni spesa a favore 
di  persone,  residenti  nel  Comune  di  Porto  Mantovano,  esposte  agli  effetti  economici  derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, di cui all‘ordinanza del capo Dipartimento della 
Protezione Civile n°658 del  29.03.2020;

Dato atto altresì che l’assemblea ha ritenuto di demandare ad ogni singolo Comune le modalità di 
erogazione del buono da fruire per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

Ritenuto come Amministrazione di procedere ad erogare il contributo quale buono spesa mediante 
accredito su conto corrente della persona che presenterà la domanda di buono spesa, nel rispetto dei 
requisiti richiesti;  

Verificati i requisiti di accesso, il servizio sociale attribuirà il punteggio per la situazione familiare 
e la condizione economica come dichiarato nel modulo di domanda e stilerà  l’elenco degli aventi 
diritto, in base ai punteggi previsti  e in base alle risorse economiche a disposizione;

Dato atto che in presenza di situazioni di particolare gravità, che si caratterizzano per un elevato 
rischio di esclusione sociale e per le quali il contributo erogato costituisce condizione essenziale per 
la riduzione della vulnerabilità, potrà   essere prevista l’ammissione al beneficio, su proposta 
formulata direttamente dal servizio sociale.;

DELIBERA
1) Di dare atto  che l’entrata disposta  con  l’Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 30/03/2020 
Quota a) €  87.889,33
Quota b) € --------------
Totale contributo spettante        €   87.889,33



           è già stata erogata ed è confluita sul conto di Tesoreria dell’ Ente;
2) Di dare atto che l’accertamento dell’entrata di € 87.889,33 sarà adeguatamente contabilizzata 

con apposita variazione di bilancio:  

3) Di dare atto che l’intervento oggetto del presente provvedimento è completamente finanziato 
con  le  risorse  erogate  all’ente  con  l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della 
protezione civile n. 658 del 30/03/2020;

4)  Di recepire la delibera dell’assemblea consortile  n. 5 del 31/3/2020 che ha approvato i criteri 
per le persone esposte agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
Covid-19 ;

5) Di approvare l’allegato schema di domanda che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione:

 Domanda buoni spesa;

6) Di autorizzare il responsabile dell’area servizi alla Persona  ad impegnare con successivo atto 
per quanto previsto dall’ordinanza in oggetto, l’intera somma di cui si è accertata l’entrata   e 
di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni:
 accredito su conto corrente della persona che presenterà la domanda di buono spesa, nel 

rispetto  dei  requisiti  richiesti in  un'unica  soluzione  entro  il  15  aprile  secondo  questa 
tabella:
o Nucleo con una sola persona € 150,00 
o Nucleo con due persone € 250,00
o Ad ogni altro componente successivo alla seconda persona presente nel nucleo viene 

riconosciuta la quota aggiuntiva di € 50,00 per ogni persona fino ad un massimo di 
400 euro.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA
Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Preso atto che:
	1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:
	Quota a)				€  87.889,33
	Quota b)				€ --------------
	Totale contributo spettante      €   87.889,33
	2) Dette somme saranno  oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio   e saranno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.
	Vista la delibera dell’assemblea consortile  n. 5 del 31/3/2020 che ha approvato i  criteri per le persone esposte agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;
	Quota a)				€  87.889,33
	Quota b)				€ --------------
	Totale contributo spettante        €   87.889,33

